
Smart Service
Escolha um banco que não pára. 
Tal como o seu negócio
Nas novas máquinas automáticas Smart Service já 
pode fazer depósitos e levantamentos de moedas, 
depósitos com troco, levantamentos até 2.600€ e 
muito mais, a qualquer hora do dia.
Este novo serviço, disponível 24h por dia, será 
alargado em breve a mais balcões em todo o país.
Com o Smart Service, faça os seus depósitos em 
equipamentos especializados com maior autonomia 
e conveniência. Basta usar o seu cartão Santander 
ou pedir grátis o Cartão de Depósito. Smart, não é?

Saiba mais

Empresas
Newsagosto 2023

Procuramos comunicar de acordo com o seu interesse. Se não pretender receber mais 
comunicações personalizadas deverá fazer a gestão dos seus consentimentos ou exercer o seu 
direito de oposição num balcão do Santander, para o e-mail privacidade@santander.pt ou 
ligando para a SuperLinha - 217 807 130 (custo de chamada para a rede fixa nacional).

Quando fazemos boas escolhas, 
colhemos bons frutos
O que têm em comum o melhor banco de Portugal e o 
melhor banco do mundo para PMEs em 2023?
O Santander - diz a Euromoney.
Queremos agradecer aos nossos clientes pela sua 
confiança e garantir que vamos continuar a fazer a 
diferença, ajudando-os a alcançar os seus sonhos através 
de serviços financeiros e tecnologia de excelência.

Estes prémios são da exclusiva 
responsabilidade da entidade que os atribuiu.

Banco Santander Totta, S.A. Informe-se em santander.pt



Agenda Fiscal | agosto 2023

IRS / IRC
Até dia 31¹
Submissão da declaração mensal de remunerações
Reporte dos rendimentos do trabalho dependente (categoria A) auferidos 
por sujeitos passivos residentes em território português. Devem ainda ser 
declaradas as retenções de IRS, as contribuições obrigatórias para 
regimes de proteção social e subsistemas legais de saúde e ainda das 
quotizações sindicais, referentes a julho de 2023.
Submissão e pagamento das guias de retenção na fonte
Liquidação e pagamento das retenções na fonte em sede de IRS e IRC, 
relativas a rendimentos pagos em julho de 2023.
Submissão da Declaração Modelo 30 
Reporte dos rendimentos pagos ou colocados à disposição de não 
residentes em junho de 2023.

IVA
Até dia 31¹
Submissão da declaração recapitulativa de IVA
Reporte das transmissões intracomunitárias de bens e operações 
assimiladas, bem como das prestações de serviços efetuadas a sujeitos 
passivos de outro Estado membro da União Europeia, quando aí 
localizadas para efeitos de IVA nos termos do artigo 6.º do Código do IVA, 
com referência ao mês de julho de 2023, se aplicável. 
A obrigação declarativa aplica-se aos sujeitos passivos de IVA 
enquadrados no regime normal mensal, aos sujeitos passivos 
abrangidos pela isenção prevista no artigo 53.º do Código do IVA e aos 
sujeitos passivos que embora estejam enquadrados no regime normal 
trimestral tenham realizado transmissões intracomunitárias de bens no 
período de julho de 2023 ou em qualquer um dos quatro trimestres 
anteriores num valor superior a 50.000€.
Esta obrigação só se verifica caso no período em referência tenham sido 
efetuadas as operações supra mencionadas.
Regime especial dos pequenos retalhistas 
Entrega da Guia Modelo P2 ou da Declaração Modelo 1074, pelos 
retalhistas sujeitos ao regime de tributação previsto no artigo 60.º do 
CIVA, consoante haja ou não imposto a pagar, relativo ao 2.º trimestre de 
2023, bem como, pagamento do correspondente imposto, se aplicável 
(conforme n.º 1 do artigo 57.º-A da Lei Geral Tributária).
Comunicação de faturas
Comunicação dos elementos das faturas emitidas no mês de julho de 
2023, por parte das pessoas singulares ou coletivas que tenham sede, 
estabelecimento estável ou domicílio fiscal em território português e 
aqui pratiquem operações sujeitas a IVA (conforme n.º 1 do artigo 57.º-A 
da Lei Geral Tributária).
Submissão do pedido de reembolso do IVA incorrido noutro 
Estado-Membro ou país terceiro
Envio, pelos sujeitos passivos, do pedido de reembolso do IVA suportado 
noutro Estado-membro ou país terceiro durante o ano de 2022, desde 
que o valor a reembolsar não seja inferior a 50€ (com o prazo limite de 30 
de setembro de 2023).
Envio, pelos sujeitos passivos, do pedido de reembolso do IVA suportado 
noutro Estado-membro ou país terceiro no próprio ano civil, desde que o 
valor a reembolsar seja superior a 400€ e respeitante a um período igual 
ou superior a três meses consecutivos.
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens, através da declaração periódica mensal no Portal 
das Finanças, para vigorar a partir de setembro de 2023.

Imposto do Selo
Até dia 31¹
Envio da declaração mensal de imposto do Selo e pagamento do imposto 
Envio da declaração mensal de Imposto do Selo e pagamento do Imposto 
do Selo devido relativamente a julho de 2023.

Imposto Municipal Sobre Imóveis
Até dia 31
Pagamento do Imposto Municipal sobre Imóveis
Liquidação e pagamento da 2ª prestação do Imposto Municipal sobre 
Imóveis devido, referente ao ano anterior, quando o seu montante seja 
superior a 500€.

Segurança Social
Até dia 25² 
Submissão e pagamento das guias de pagamento de Segurança Social
Reporte e pagamento das contribuições e quotizações referentes ao mês 
de julho de 2023.

Imposto Único de Circulação
Até dia 31
Liquidação e pagamento do IUC
Viaturas cuja matrícula ou cada um dos seus aniversários sejam datados 
de agosto.

Impostos Especiais de Consumo
Até dia 31
Pagamento do Imposto Especial de Consumo 
Relativo a liquidações notificadas no decurso do mês agosto de 2023
(e cujo prazo limite de pagamento ocorra dentro deste mês).

Atualidades Fiscais | julho 2023
� Foi publicado o Ofício-circulado n.º 20256/2023, de 7 de junho, que vem esclarecer o enquadramento tributário, em sede de IRS, das 

importâncias auferidas a título de caução estabelecida aquando da celebração de um contrato de arrendamento.

� Foi publicado o Ofício-circulado n.º 20258/2023, de 20 de junho, que vem clarificar o modo de aplicação do novo modelo de retenção na fonte 
em sede de IRS a aplicar a partir de 1 de julho de 2023. 

¹ Cfr. Artigo 57.º-A da Lei Geral Tributária.
² Cfr. Artigo 270.º da Lei n.º 24-D/2022, de 30 de dezembro, que aprova 

o Orçamento do Estado para 2023.



•Santander Extrato Consolidado

EXMOS SENHORES,

Sabia que temos cursos online gratuitos para desenvolver competências em várias áreas?
Candidate-se e torne-se um especialista em Excel, em Inglês, a construir um website ou em muito mais.
Escolha investir na sua formação.
Informe-se em bolsas-santander.com

Alteração do Preçário - eliminação e redução de comissões
A 27 de Agosto serão eliminadas do Preçário do Banco, de Clientes Empresa, Empresários em nome individual e Profissionais liberais,
as comissões associadas à alteração da titularidade de contas DO, a cópias de documentos do Banco que respeitem aos clientes e a
segundas vias de extratos bancários ou outros documentos e serão alteradas as seguintes comissões: a comissão de depósito de
moedas ao balcão passará a ser de 2% do valor da operação, com um máximo de 17,5 euros (mantendo-se as isenções
estabelecidas) e a comissão associada ao incumprimento, no mesmo mês, de contratos de crédito garantidos por uma mesma
garantia apenas será cobrada relativamente ao incumprimento que ocorrer em primeiro lugar.
A versão em vigor do Preçário encontra-se disponível em santander.pt/precario ou em qualquer Balcão.

Resumo das Contas

Natureza Descrição Moeda Eur Data

DEP.OUT ACTIVOS DEPÓSITOS À ORDEM EUR 60.702,22 31-07

TOTAL 60.702,22

EXTRATO Nº 82 CONTA Nº 0008.06931819020 PERÍODO DE 2023-07-01 A 2023-07-31

 

PÁGINA 001/003

     1ª VIA

DO PROTOCOLO SAFIRA

N.I.B.:  0018 0008 06931819020 45

IBAN:  PT50001800080693181902045

BIC/SWIFT:  TOTAPTPL
DATA DE EMISSÃO: 2023-07-31

Nota: Qualquer reclamação sobre a informação constante neste documento deverá ser apresentado no prazo de 15 dias

Balcão: EMPRESAS ACORES Tel: 296201220
Fax: 296201221

Custo de chamada para a rede móvel / fixa nacional
Morada: PRACA GONCALO VELHO, 8

9500-063 PONTA DELGADA
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9875-168 TOPO



Detalhe de Movimentos da Conta à Ordem

Moeda: EUR

 
Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Saldo Inicial EUR 91.824,30

03-07 03-07 TRF DEST 000806939077020      S0038608 -140,38 91.683,92

03-07 03-07 TRF DEST 000806939077020      S0038608 -1.054,54 90.629,38

03-07 03-07 TRF DEST 000806683840020      S0038608 -13,00 90.616,38

03-07 03-07 TRF DEST 000806683840020      S0038608 -27,83 90.588,55

03-07 03-07 TRF DEST 000806681182020      S0038608 -99,97 90.488,58

03-07 03-07 TRF DEST 000806681182020      S0038608 -52,23 90.436,35

03-07 03-07 TRF DEST 000806681182020      S0038608 -162,85 90.273,50

03-07 03-07 TRF 17379ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038608 -56,08 90.217,42

03-07 03-07 TRF 17380ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038608 -14,00 90.203,42

03-07 03-07 TRF 17381ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038608 -64,50 90.138,92

03-07 03-07 TRF 17382ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038608 -17,56 90.121,36

03-07 03-07 TRF 17383ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038608 -16,63 90.104,73

03-07 03-07 TRF 17386CTT - CORREIOS DE PORS0038608 -33,16 90.071,57

03-07 03-07 TRF 17387MEO- SERV- DE COMUNICS0038608 -60,26 90.011,31

03-07 03-07 TRF 17388ADRIANO G- FIGUEIREDOS0038608 -20,60 89.990,71

03-07 03-07 TRF 17389EMATER               S0038608 -5,96 89.984,75

03-07 03-07 TRF 17390AGRIPECUPES- COM-RCIOS0038608 -31,70 89.953,05

03-07 03-07 TRF 17391AGRIPECUPES- COM-RCIOS0038608 -15,45 89.937,60

03-07 03-07 TRF 17392ELECTRO PESSOA- LDA- S0038608 -128,18 89.809,42

03-07 03-07 TRF 17393CLIMACO FERREIRA DA CS0038608 -46,83 89.762,59

03-07 03-07 TRF 17396VIA S-O JORGE - AG-NCS0038608 -255,00 89.507,59

07-07 07-07 DEPÓSITO NUMERÁRIO 485,20 89.992,79

10-07 10-07 TRF. COBR DUC 541930455992301 -26.066,54 63.926,25

10-07 10-07 TRF. COBR DUC 156290177586354 -18.614,00 45.312,25

10-07 10-07 TRF DEST 000806680069020      S0038696 -152,47 45.159,78

10-07 10-07 TRF 17400SINDICATO DEMOCR-TICOS0038696 -231,91 44.927,87

10-07 10-07 TRF 17401SINDICATO DOS TRABALHS0038696 -51,77 44.876,10

10-07 10-07 TRF 17403SINDICATO TRAB- E F-PS0038696 -26,61 44.849,49

11-07 11-07 TRF. COBR DUC 521800115818219 -4.665,76 40.183,73

11-07 11-07 TRANSFERENCIA - PAG. T.S.U. -23.500,09 16.683,64

11-07 11-07 TRF DEST 000353370441020      S0038720 -243,67 16.439,97

11-07 11-07 TRF 17404ELECTRO PESSOA- LDA- S0038720 -125,92 16.314,05

11-07 11-07 TRF 17405AREAL EDITORES       S0038720 -586,67 15.727,38

18-07 18-07 T0002720830001800034266465602056 514,60 16.241,98

18-07 18-07 T0002720831001800034266465602056 93.720,56 109.962,54

18-07 18-07 T0002720832001800034266465602056 189,52 110.152,06

20-07 20-07 T0002723564001800034266465602056 155,58 110.307,64

20-07 20-07 T0002723565001800034266465602056 1.802,89 112.110,53

20-07 20-07 T0002723566001800034266465602056 6.438,93 118.549,46

20-07 20-07 TRF DEST 000806677867020      S0038851 -2.512,29 116.037,17

20-07 20-07 TRF DEST 000806695737020      S0038851 -887,89 115.149,28

20-07 20-07 TRF DEST 000806686926020      S0038851 -1.847,76 113.301,52

20-07 20-07 TRF DEST 000806064652020      S0038851 -158,70 113.142,82

20-07 20-07 TRF DEST 000806066681020      S0038851 -1.344,14 111.798,68

20-07 20-07 TRF DEST 000806688633020      S0038851 -1.017,24 110.781,44

20-07 20-07 TRF DEST 000806692478020      S0038851 -158,70 110.622,74

20-07 20-07 TRF DEST 000806688252020      S0038851 -21,60 110.601,14

20-07 20-07 TRF DEST 000806694490020      S0038851 -832,96 109.768,18

20-07 20-07 TRF DEST 000806681943020      S0038851 -852,05 108.916,13

Continua
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•Santander

Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

20-07 20-07 TRF DEST 000806693963020      S0038851 -971,07 107.945,06

20-07 20-07 TRF DEST 000024544061001      S0038851 -1.839,45 106.105,61

20-07 20-07 TRF DEST 000806681554020      S0038851 -2.846,84 103.258,77

20-07 20-07 TRF DEST 000806059397020      S0038851 -1.354,52 101.904,25

20-07 20-07 TRF DEST 000806694128020      S0038851 -744,05 101.160,20

20-07 20-07 TRF DEST 000806680564020      S0038851 -2.029,06 99.131,14

20-07 20-07 TRF DEST 000806693989020      S0038851 -1.895,14 97.236,00

20-07 20-07 TRF REMUN ALEXANDRA DE FATIMA S0038851 -1.915,43 95.320,57

20-07 20-07 TRF REMUN ANA MARGARIDA LEOTE S0038851 -1.295,14 94.025,43

20-07 20-07 TRF REMUN ANA PAULA MORAIS DE S0038851 -873,05 93.152,38

20-07 20-07 TRF REMUN BERTA CELIA MARQUES S0038851 -944,40 92.207,98

20-07 20-07 TRF REMUN CATIA SOFIA DA SILVAS0038851 -1.372,38 90.835,60

20-07 20-07 TRF REMUN CLAUDIA SOFIA VILELAS0038851 -1.756,70 89.078,90

20-07 20-07 TRF REMUN FERNANDA MACHADO SOAS0038851 -1.717,98 87.360,92

20-07 20-07 TRF REMUN ILEANA KARLA ANTUNESS0038851 -1.201,83 86.159,09

20-07 20-07 TRF REMUN ISABEL DOS REIS HENRS0038851 -1.625,56 84.533,53

20-07 20-07 TRF REMUN JESSICA RAMOS GOMES S0038851 -1.220,03 83.313,50

20-07 20-07 TRF REMUN JOSE MAURICIO SOUSA S0038851 -1.311,19 82.002,31

20-07 20-07 TRF REMUN LIDIA MARIA ALVERNAZS0038851 -1.220,03 80.782,28

20-07 20-07 TRF REMUN LUDEMIRA FERNANDES VS0038851 -396,15 80.386,13

20-07 20-07 TRF REMUN LUIS SILVA TIMOTEO  S0038851 -1.759,26 78.626,87

20-07 20-07 TRF REMUN MARCO JORGE FERREIRAS0038851 -971,53 77.655,34

20-07 20-07 TRF REMUN MARIA AUGUSTA DA SILS0038851 -744,05 76.911,29

20-07 20-07 TRF REMUN MARIA DE LOURDES DE S0038851 -852,45 76.058,84

20-07 20-07 TRF REMUN NUNO FILIPE DE MELO S0038851 -211,60 75.847,24

20-07 20-07 TRF REMUN PATRICIA CONCEICAO BS0038851 -899,76 74.947,48

20-07 20-07 TRF REMUN RAFAELA CALCAS GASPAS0038851 -1.263,19 73.684,29

20-07 20-07 TRF REMUN RAIMUNDO OLIVEIRA LES0038851 -647,37 73.036,92

20-07 20-07 TRF REMUN RAUL MANUEL DE SOUSAS0038851 -877,30 72.159,62

20-07 20-07 TRF REMUN RUI JORGE TEIXEIRA MS0038851 -1.963,39 70.196,23

20-07 20-07 TRF REMUN RUI PEDRO DA SILVEIRS0038851 -1.135,97 69.060,26

20-07 20-07 TRF REMUN SANDRA MARIA REIS PES0038851 -1.148,20 67.912,06

20-07 20-07 TRF REMUN SARA RAQUEL MORAIS MS0038851 -887,23 67.024,83

20-07 20-07 TRF REMUN SILVIA MARIA SANTOS S0038851 -1.746,76 65.278,07

20-07 20-07 TRF REMUN SOFIA GABRIELA PIRESS0038851 -1.317,19 63.960,88

20-07 20-07 TRF REMUN TERESA MARIA LOURENCS0038851 -2.417,21 61.543,67

20-07 20-07 TRF REMUN VERONICA DE LOURDES S0038851 -841,45 60.702,22

Saldo Contabilístico Final EUR

Saldo Disponível Final EUR

Saldo da Facilidade de descoberto (montante disponível) no final do extrato anterior (2023-06-30) EUR

Novo saldo da Facilidade de Descoberto (montante disponível)* EUR

60.702,22

60.702,22

0,00

0,00

(*) O valor indicado varia em função das condições contratuais aplicáveis, sendo o saldo autorizado consultável a todo o momento

via multibanco e internet.

Nos termos da legislação em vigor confirmamos que os depósitos contratados são garantidos pelo Fundo de Garantia de
Depósitos nos termos constantes do Formulário de Informação do Depositante disponibilizado anualmente a todos os depositantes
e permanentemente acessível para consulta em qualquer balcão do Banco e em www.santandertotta.pt.
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